
COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57  del 30/11/2023
1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  57 del 30/11/2023

OGGETTO: REGOLAMENTO SUGLI ASILI NIDO COMUNALI APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.12 DEL 07/03/2022 – 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

L'anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di Novembre alle ore 17:15 , nella Residenza 
Comunale di Genzano di Roma, regolarmente convocato in seduta 57 ordinaria di Prima 
convocazione, si è riunito sotto la presidenza di Mancini Patrizia, il Consiglio Comunale nelle 
persone dei Consiglieri Sigg.: 

Nominativo Nominativo
1 ZOCCOLOTTI CARLO SI 10 PAVAN VALENTINA SI
2 FABBRI ANTONINO NO 11 MANCINI PATRIZIA SI
3 TEMOFONTE LUCA SI 12 ROSATELLI PIERGIUSEPPE SI
4 PELLIS LUCIANO SI 13 PAPALIA ROCCO FABIO NO
5 MARIANECCI MARCELLO SI 14 NEGLIA ROSARIO SI
6 AIELLO ALESSIA NO 15 GABBARINI FLAVIO SI
7 BIAGGI FLAVIA SI 16 DI VERONICA CRISTIAN SI
8 BEVILACQUA MARTA ELISA SI 17 BORRI ROBERTO SI
9 LEONI EMILIANO NO

Assiste Segretario Generale  Noemi Dr.ssa Spagna Musso

Il Presidente, accertato il numero legale, presenti n. 143  e assenti n. 4  su n. 17 Consiglieri in carica 
compreso il Sindaco, dichiara aperta la seduta.

Il Presidente, nomina scrutatori i seguenti Consiglieri:
 

Sono presenti gli Assessori:
SILVESTRINI ROBERTO, PICCARRETA FRANCESCA, PATERNOSTER ANTONIETTA, 
ERCOLANI GIANLUCA, LOMMI LUCA



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57  del 30/11/2023
2

Assenti in continuazione di seduta i Consiglieri comunali ROSATELLI, NEGLIA GABBRINI e DI 
VERONICA (Presenti 9).

Illustra il punto all’o.d.g. l’Assessore PICCARRETA;

Gli interventi e le dichiarazioni di voto sono riportati nel resoconto stenotipato allegato al presente 
atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Premesso che il Comune di Genzano di Roma è titolare nel proprio territorio, di due asili nido, uno 
in via Tevere e l’altro in via S. Carlino, per i bambini e le bambine dai tre mesi ai tre anni di età;

Visti:
-  il D.Lgs 65/2017 (Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 

sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, 
n. 107);

- La Legge Regionale n. 7/2020 (Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e 
istruzione per l'infanzia); 

- Il Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 12 (Regolamento di attuazione e integrazione della 
legge regionale 5 agosto 2020, n. 7)

Richiamato il Regolamento Comunale sugli asili nido comunali approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 12 del 07/03/2022, nel quale, in particolare, in applicazione del Programma 
regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2021-2023, approvato con 
deliberazione di Giunta regionale  n. 672 del 19/10/2021, all’art. 20 è stato previsto:

- al comma 3) che: “A decorrere dall’a.e. 2022/2023 si applicano le seguenti fasce ISEE, nonché le 
rette massime per il servizio educativo di asilo nido, come previsto nell’ambito del Programma 
regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2021-2023, approvato con 
deliberazione di Giunta regionale  n. 672 del 19/10/2021, quale condizione di accesso dei Comuni 
alla contribuzione Regionale:

ISEE NUCLEO 
€

RETTA MASSIMA
 €

0 – 5.000,00 0
5.000,01 – 10.000,00 50
10.000,01 – 15.000,00 100
15.000,01 – 20.000,00 150
20.000,01 – 25.000,00 200
25.000,01 – 30.000,00 250
30.000,01 – 35.000,00 300
35.000,01 – 40.000,00 350
40.000,01 – 50.000,00 400

Oltre 50.000,01 500
 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57  del 30/11/2023
3

- al comma 7) che: “Gli utenti con disabilità grave (certificata ai sensi dell’art. 3 co. 3 della Legge n. 
104/1992), fino all’ISEE di 50.000,00 euro sono esentati dal pagamento della retta”.

Preso atto che la Giunta Regionale del Lazio, nell’ambito del Programma regionale dei servizi 
educativi per la prima infanzia per il triennio 2024-2026 approvato con deliberazione n. 520 del 
28/09/2023, rilevando che il processo di omogeneizzazione delle rette massime a carico delle 
famiglie per l’accesso ai servizi per la prima infanzia, indicate nel programma regionale dei servizi 
educativi per la prima infanzia per il triennio 2021-2023, approvato con deliberazione di Giunta 
regionale  n. 672 del 19/10/2021, ha da una parte contribuito ad alleggerire l’impegno economico 
delle famiglie, trasferendo però tali quote in capo ai Comuni, generando un impatto negativo sui 
bilanci degli Enti;

Preso atto che per quanto evidenziato, la Giunta Regionale del Lazio, nel sopracitato nuovo 
Programma Regionale ha definito le fasce ISEE e le relative rette massime, stabilendo che tali fasce 
entreranno in vigore, nel senso che costituiranno condizione di accesso alla contribuzione regionale 
a decorrere dall’anno educativo 2024/2025, mentre rimangono confermate le fasce del precedente 
Programma per l’anno educativo 2023/2024. In particolare, i Comuni potranno accedere ai 
contributi solo a seguito dell’adozione nei propri regolamenti dei seguenti parametri: 

ISEE NUCLEO 
Euro

RETTA MASSIMA
 Euro

0 – 5.000,00 20
5.000,01 – 10.000,00 80
10.000,01 – 15.000,00 160
15.000,01 – 20.000,00 240
20.000,01 – 25.000,00 300
25.000,01 – 30.000,00 350
30.000,01 – 35.000,00 400
35.000,01 – 40.000,00 450
40.000,01 – 50.000,00 500

Oltre 50.000,01 600

Preso atto che nel nuovo Programma Regionale dei servizi educativi, la Giunta Regionale ha inoltre 
stabilito, che gli utenti con disabilità grave (certificata ai sensi dell’art. 3 c. 3 della Legge n. 
104/1992), sono esentati dal pagamento della retta e che per i figli successivi al primo, iscritti al 
nido e per le famiglie numerose (con almeno 3 figli), i regolamenti comunali possono prevedere una 
riduzione delle rette sopra descritte;

Ritenuto pertanto opportuno apportare le seguenti modifiche ed integrazioni all’art. 20 del 
Regolamento sugli asili nido comunali approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 
del 07/03/2022, adeguandolo  alle previsioni del Programma regionale dei servizi educativi per la 
prima infanzia per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione n. 520 del 28/09/2023:

-  comma 3: Per gli anni educativi 2022/2023 e 2023/2024 si applicano le seguenti fasce ISEE, 
nonché le rette massime per il servizio educativo di asilo nido, come previsto nell’ambito del 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57  del 30/11/2023
4

Programma regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2021-2023, 
approvato con deliberazione di Giunta regionale  n. 672 del 19/10/2021, quale condizione di 
accesso dei Comuni alla contribuzione Regionale:

- comma 4: A decorrere dall’a.e. 2024/2025 si applicano le seguenti fasce ISEE, nonché le rette 
massime per il servizio educativo di asilo nido, come previsto nell’ambito del Programma regionale 
dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione di 
Giunta regionale n. 520 del 28/09/2023, quale condizione di accesso dei Comuni alla contribuzione 
Regionale:

ISEE NUCLEO 
Euro

RETTA MASSIMA
 Euro

0 – 5.000,00 20
5.000,01 – 10.000,00 80
10.000,01 – 15.000,00 160
15.000,01 – 20.000,00 240
20.000,01 – 25.000,00 300
25.000,01 – 30.000,00 350
30.000,01 – 35.000,00 400
35.000,01 – 40.000,00 450
40.000,01 – 50.000,00 500

Oltre 50.000,01 600

- comma 8): Gli utenti con disabilità grave (certificata ai sensi dell’art. 3 co. 3 della Legge n. 
104/1992), sono esentati dal pagamento della retta.
 
Visto il Regolamento sugli Asili Nido comunali, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 12 del 07/03/2022, integrato con le menzionate modifiche, allegato al presente atto e 
di questo parte integrante; 

Ritenuto opportuno procedere alla sua approvazione;

ISEE NUCLEO
Euro

RETTA MASSIMA
 Euro

0 – 5.000,00 0
5.000,01 – 10.000,00 50
10.000,01 – 15.000,00 100
15.000,01 – 20.000,00 150
20.000,01 – 25.000,00 200
25.000,01 – 30.000,00 250
30.000,01 – 35.000,00 300
35.000,01 – 40.000,00 350
40.000,01 – 50.000,00 400

Oltre 50.000,01 500



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57  del 30/11/2023
5

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ed in particolare l’articolo 42, comma 2, lettera 
a), che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in ordine all’approvazione dei 
Regolamenti;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Acquisiti i pareri, allegati alla presente, espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
rispettivamente da parte del:
- Dirigente Area Amministrativa D.ssa Geltrude Monti, espresso in data 27/11/2023, favorevole in 
ordine alla sua regolarità tecnica;
- Dirigente Area Finanziaria Dr. Stefano Mencucci, espresso in data 27/11/2023, favorevole in 
ordine alla regolarità contabile;

Tutto ciò premesso,

con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge (Presenti 9):

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare le seguenti modifiche ed integrazioni all’art. 20 del Regolamento sugli asili nido 
comunali approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 07/03/2022, adeguandolo  
alle previsioni del Programma regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 
2024-2026 approvato con deliberazione n. 520 del 28/09/2023:

- comma 3: Per gli anni educativi 2022/2023 e 2023/2024 si applicano le seguenti fasce ISEE, 
nonché le rette massime per il servizio educativo di asilo nido, come previsto nell’ambito del 
Programma regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2021-2023, 
approvato con deliberazione di Giunta Regionale  n. 672 del 19/10/2021, quale condizione di 
accesso dei Comuni alla contribuzione Regionale:

ISEE NUCLEO
Euro

RETTA MASSIMA
 Euro

0 – 5.000,00 0
5.000,01 – 10.000,00 50
10.000,01 – 15.000,00 100
15.000,01 – 20.000,00 150
20.000,01 – 25.000,00 200
25.000,01 – 30.000,00 250
30.000,01 – 35.000,00 300
35.000,01 – 40.000,00 350
40.000,01 – 50.000,00 400

Oltre 50.000,01 500
 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57  del 30/11/2023
6

- comma 4: A decorrere dall’a.e. 2024/2025 si applicano le seguenti fasce ISEE, nonché le rette 
massime per il servizio educativo di asilo nido, come previsto nell’ambito del Programma regionale 
dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione di 
Giunta regionale n. 520 del 28/09/2023, quale condizione di accesso dei Comuni alla contribuzione 
Regionale:

ISEE NUCLEO 
Euro

RETTA MASSIMA
 Euro

0 – 5.000,00 20
5.000,01 – 10.000,00 80
10.000,01 – 15.000,00 160
15.000,01 – 20.000,00 240
20.000,01 – 25.000,00 300
25.000,01 – 30.000,00 350
30.000,01 – 35.000,00 400
35.000,01 – 40.000,00 450
40.000,01 – 50.000,00 500

Oltre 50.000,01 600

- comma 8): Gli utenti con disabilità grave (certificata ai sensi dell’art. 3 co. 3 della Legge n. 
104/1992), sono esentati dal pagamento della retta.

di approvare l’allegato testo integrato del “Regolamento Asili Nido Comunali”, che si compone di 
n. 42 articoli  e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che il Regolamento approvato con il presente atto deliberativo entra in vigore con 
l’esecutività della deliberazione che lo approva; 

di trasmette l’allegato “Regolamento Asili Nido Comunali”,  alla Direzione Regionale competente 
in materia di servizi educativi, entro trenta giorni dall’approvazione, ai sensi dell’art. 2 del 
Regolamento Regionale n. 12 del 16/07/2021.

      



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57  del 30/11/2023
7

Letto, confermato e sottoscritto

 Presidente del Consiglio Comunale  Segretario Generale
Mancini Patrizia Noemi Dr.ssa Spagna Musso

(atto sottoscritto digitalmente)


